
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Mawrth, 3 Ionawr 2023 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 8 

4.   Ystyried yr adroddiadau am y Ceisiadau Cynllunio dilynol gan y Prif 
Swyddog, Cymunedau a Lle (atodir copïau): 

 

 

4.1.   Cais DM/2020/00762 – Cais cynllunio llawn ar gyfer newid defnydd y 
ganolfan ymwelwyr yn Llandegfedd, i alluogi defnyddio’r adeilad ar 
gyfer cyfarfodydd a digwyddiadau ac i ymestyn yr oriau agor a 
gymeradwywyd gan ganiatâd cynllunio DC/2012/00442.  Canolfan 
Ymwelwyr, Canolfan Ymwelwyr Llangefedd, Heol Croes-gweddyn, 
Coed-y-Paen, Sir Fynwy. 

 

9 - 48 

4.2.   Cais DM/2020/00763 – Cais cynllunio llawn ar gyfer newid defnydd y 
cyfleuster chwaraeon dŵr yn Llandegfedd i alluogi defnyddio’r 
adeilad ar gyfer cyfarfodydd a digwyddiadau ac i ymestyn yr oriau 
agor a gymeradwywyd dan ganiatâd cynllunio DC/2012/00317.  
Canolfan Chwaraeon Dŵr, Canolfan Ymwelwyr Llandegfedd, Heolk 
Croes-gweddyn, Coed-y-Paen, Sir Fynwy. 

 

49 - 90 

4.3.   Cais DM/2021/00036 – Cynnig am swyddfa, derbynfa, siop ac annedd 
rheolwr. Tir i’r de o Alice Springs, Kemeys Road, Kemeys 
Commander, Brynbuga, Sir Fynwy. 

 

91 - 98 

5.   ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Cynllunio – Penderfyniadau 
Apeliadau a gafwyd 

 

 

Public Document Pack



 

 

5.1.   60 Old Barn Way, Y Fenni. 

 
99 - 102 

5.2.   Arosfa, Llanfair Iscoed, Cas-gwent. 

 
103 - 106 

5.3.   The Cotlands, Beacon Road, Tryleg. 

 
107 - 114 

5.4.   Little Cider Mill Barn, Heol Tre-Herbert, Croesyceiliog, Cwmbran. 

 
115 - 118 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Jan Butler 
Ben Callard 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 

http://democracy.monmouthshire.gov.uk/documents/s4204/PublicSpeakingDocumentWelsh.docx.pdf
http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 

Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 
 

Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alc
[...]
rniad Ardal Cadwraeth Trellech (Ebrill 2012) 
- Garejys Domestig (mabwysiadwyd Ionawr 2013) 
- Safonau Parcio Sir Fynwy (mabwysiadwyd Ionawr 2013) 
- Ymagwedd at Oblygiadau Cynllunio (Mawrth 2013) 
- Drafft Tai Fforddiadwy (Gorffennaf 2015) 
- Drafft Ynni Adnewyddadwy ac Effeithiolrwydd Ynni (Rhagfyr 2014) 
- Drafft Nodyn Cyngor Cynllunio ar  Asesu Tirlun Datblygu ac Effaith Gweledol Tyrbinau 

Gwynt 
- Drafft Prif Wynebau Siopau (Mehefin 2015) 

 
Polisi Cynllunio Cyhoeddus 
Gall y polisi cynllunio cenedlaethol dilynol hefyd fod yn berthnasol i wneud penderfyniadau fel 
ystyriaeth cynllunio berthnasol: 

- Polisi Cynllunio Cymru (PPW) 11 2016 
- Nodiadau Cyngor Technegol (TAN) PPW: 
- TAN 1: Cydastudiaethau Argaeledd Tir Tai (2014) 
- TAN 2: Cynllunio a Thai Fforddiadwy (2006) 
- TAN 3: Symleiddio Parthau Cynllunio (1996) 
- TAN 4: Manwerthu a Chanol Trefi (1996) 
- TAN 5: Cadwraeth Natur a Chynllunio (2009) 
- TAN 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (2010) 
- TAN 7: Rheoli Hysbysebion Awyr Agored (1996) 
- TAN 8: Ynni Adnewyddadwy (2005) 
- TAN 9: Gorfodaeth Rheoli Adeiladu (1997) 
- TAN 10: Gorchmynion Cadwraeth Coed (1997) 
- TAN 11: Sŵn (1997) 
- TAN 12: Dylunio (2014) 
- TAN 13: Twristiaeth (1997) 
- TAN 14: Cynllunio Arfordirol (1998) 
- TAN 15: Datblygu a Risg Llifogydd (2004) 
- TAN 16: Chwaraeon, Hamdden a Gofodau Agored (2009) 
- TAN 18: Trafnidiaeth (2007) 
- TAN 19: Telathrebu (2002) 
- TAN 20: Y Gymraeg (2013) 
- TAN 21: Gwastraff (2014) 
- TAN 23: Datblygu Economaidd (2014) 
- TAN 24: Yr Amgylchedd Hanesyddol (2017) 
- Nodyn Cyngor Technegol Mwynol (MTAN) Cymru 1: Agregau (30 Mawrth 2004) 
- Nodyn Cyngor Technegol Mwynol (MTAN) Cymru 2: Glo (20 Ionawr 2009) 
- Cylchlythyr Llywodraeth Cymru 016/2014 ar amodau cynllunio 

 
Materion eraill 
 
Gall y ddeddfwriaeth ddilynol arall fod yn berthnasol wrth wneud penderfyniadau 
Deddf Cynllunio (Cymru) 2016 
 
Daeth Adrannau 11 a 31 y Ddeddf Cynllunio i rym yn Ionawr 2016 yn golygu fod y Gymraeg
[...]
i'r cyhoedd siarad fel arfer. Fodd bynnag bydd yn rhaid ystyried 
amgylchiadau arbennig ar geisiadau a all gyfiawnhau eithriad. 
 
Cofrestru Cais i Siarad 
 
I gofrestru cais i siarad, mae'n rhaid i wrthwynebwyr/cefnogwyr yn gyntaf fod wedi gwneud 
sylwadau ysgrifenedig ar y cais. Mae'n rhaid iddynt gynnwys eu cais i siarad gyda'u sylwadau neu 
ei gofrestru wedyn gyda'r Cyngor. 
 
Caiff ymgeiswyr, asiantau a gwrthwynebwyr eu cynghori i aros mewn cysylltiad gyda'r 
swyddog achos am ddatblygiadau ar y cais. Cyfrifoldeb y rhai sy'n dymuno siarad yw gwirio 
os yw'r cais i gael ei ystyried gan y Pwyllgor Cynllunio drwy gysylltu â'r Swyddog Cynllunio, 
a all roi manylion o'r dyddiad tebygol ar gyfer clywed y cais. Caiff y drefn ar gyfer cofrestru'r 
cais i siarad ei nodi islaw. 
 
Mae'n rhaid i unrhyw un sy'n dymuno siarad hysbysu Swyddogion Gwasanaethau Democrataidd y 
Cyngor drwy ffonio 01633 644219 neu drwy e-bost i registertospeak@monmouthshire.gov.uk. Caiff 
unrhyw geisiadau i siarad a gaiff eu e-bostio eu cydnabod cyn y dyddiad cau ar gyfer cofrestru i 



 

 

siarad. Os nad ydych yn derbyn cydnabyddiaeth cyn y dyddiad cau, cysylltwch â Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01633 644219 i wirio y cafodd eich cais ei dderbyn. 
 
Mae'n rhaid i siaradwyr wneud hyn cyn gynted ag sydd modd, rhwng 12 canol dydd ar y dydd 
Mercher a 12 canol dydd ar y dydd Llun cyn y Pwyllgor. Gofynnir i chi adael rhif ffôn y gellir cysylltu 
â chi yn ystod y dydd. 
 
Bydd y Cyngor yn cadw rhestr o bobl sy'n dymuno siarad yn y Pwyllgor Cynllunio.  
 
Gweithdrefn yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
Dylai pobl sydd wedi cofrestru i siarad gyrraedd ddim hwyrach na 15 munud cyn dechrau'r 
cyfarfod. Bydd swyddog yn cynghori ar drefniadau seddi ac yn ateb ymholiadau. Caiff y weithdrefn 
ar gyfer delio gyda siarad gan y cyhoedd ei osod islaw: 

 Bydd y Cadeirydd yn nodi'r cais i'w ystyried. 

 Bydd swyddog yn cyflwyno crynodeb o'r cais a materion yn ymwneud â'r argymhelliad 

 Os nad yw'r aelod lle
[...]
 gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
in The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote 

attendance on Tuesday, 6th December, 2022 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor  Phil Murphy (Chair) 
County Councillor  Dale Rooke (Vice Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
Ben Callard, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell 
and Sue Riley  
 

County Councillors Louise Brown and Tony Kear attended the meeting by invitation of the 
Chair. 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Joanne Chase Solicitor 
Paige Moseley Solicitor 
Mark Davies Highway Development Manager 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 

 
APOLOGIES: 
 

County Councillor Ann Webb 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
County Councillor P. Murphy declared a personal, non-prejudicial interest pursuant to 
the Members’ Code of Conduct in respect of application DM/2018/01995, as there is a 
reference within the viability report to a company whereby his son is the contracts 
manager. 
 

2. Confirmation of Minutes  
 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 1st November 2022 were 
confirmed and signed by the Chair. In doing so, the following points were noted: 
 

 Applications DM/2020/00762 and DM/2020/00763 – Condition 10, a request had 
been made for the light spillage to be investigated. 

 

 Application DM/2020/00763 - The total number of votes in respect of this 
application differed slightly to other applications, i.e., a total of 13 rather than 14. 
 

 Application DM/2020/00763 – The Llangybi Community Council representative, 
bullet point 4 – ‘In Planning Policy Wales 11 there is a presumption against 
development likely to damage a SSSI echoed by Julie James MS for Climate 
Change, who proposes that the policy protection afforded to the SSSI needs to 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
in The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote 

attendance on Tuesday, 6th December, 2022 at 2.00 pm 
 

be strengthened. The proposals will not enhance the SSSI.’ A Planning 
Committee Member considered that the word ‘proposes’ should not have been 
used as reference was being made to the Ministerial Statement which is not a 
proposal. Also, the Planning Member considered that the reference ‘The 
proposals will not enhance the SSSI’ should be changed to ‘the applications will 
not e
[...]
 I consider that this decision is in 
accordance with the Act’s sustainable development principle through its contribution 
towards one or more of the Welsh Ministers’ well-being objectives. 

 

Janine Townsley 

Inspector 

 

 

 

 

 

Page 117



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4a Cais DM/2020/00762 – Cais cynllunio llawn ar gyfer newid defnydd y ganolfan ymwelwyr yn Llandegfedd, i alluogi defnyddio’r adeilad ar gyfer cyfarfodydd a digwyddiadau ac i ymestyn yr oriau agor a gymeradwywyd gan ganiatâd cynllunio DC/2012/00442.  Canolfan Ymwelwyr, Canolfan Ymwelwyr Llangefedd, Heol Croes-gweddyn, Coed-y-Paen, Sir Fynwy.
	4b Cais DM/2020/00763 – Cais cynllunio llawn ar gyfer newid defnydd y cyfleuster chwaraeon dŵr yn Llandegfedd i alluogi defnyddio’r adeilad ar gyfer cyfarfodydd a digwyddiadau ac i ymestyn yr oriau agor a gymeradwywyd dan ganiatâd cynllunio DC/2012/00317.  Canolfan Chwaraeon Dŵr, Canolfan Ymwelwyr Llandegfedd, Heolk Croes-gweddyn, Coed-y-Paen, Sir Fynwy.
	4c Cais DM/2021/00036 – Cynnig am swyddfa, derbynfa, siop ac annedd rheolwr. Tir i’r de o Alice Springs, Kemeys Road, Kemeys Commander, Brynbuga, Sir Fynwy..
	5a 60 Old Barn Way, Y Fenni.
	Appeal Decision
	gan R Duggan BSc (Hons) DipTP MRTPI
	by R Duggan BSc (Hons) DipTP MRTPI
	Arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru
	an Inspector appointed by the Welsh Ministers
	Dyddiad: 14.12.2022
	Date: 14.12.2022
	Appeal Ref: CAS-02277-N5Q4F3
	Site address: 60 Old Barn Way, Abergavenny NP7 6EA
	The Welsh Ministers have transferred the authority to decide this appeal to me as the appointed Inspector.


	Penderfyniad ar yr Apêl
	Decision
	Reasons
	INSPECTOR

	5b Arosfa, Llanfair Iscoed, Cas-gwent.
	Appeal Decision
	gan R Duggan BSc (Hons) DipTP MRTPI
	by R Duggan BSc (Hons) DipTP MRTPI
	Arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru
	an Inspector appointed by the Welsh Ministers
	Dyddiad: 14/12/2022
	Date: 14/12/2022
	Appeal Ref: CAS - 02327
	Site address: Arosfa, Llanfair Discoed, Chepstow NP16 6LY
	The Welsh Ministers have transferred the authority to decide this appeal to me as the appointed Inspector.


	Penderfyniad ar yr Apêl
	Decision
	Reasons
	INSPECTOR
	SCHEDULE OF CONDITIONS
	1) The development hereby permitted shall begin not later than five years from the date of this decision.
	Reason: To ensure that the development is carried out in accordance with the   approved documents, plans and drawings submitted with the application.
	3) The net biodiversity enhancement measures shall be installed in accordance with the details included within the "Biodiversity Statement" and drawing "Block Plan dated 13.07.2022" within one month of the extension being brought into beneficial use a...
	Reason: In the interests of biodiversity and to provide a net benefit to biodiversity in accordance with Policy 9 of Future Wales and Policy NE1 of the Monmouthshire Local Development Plan.

	5c The Cotlands, Beacon Road, Tryleg.
	5d Little Cider Mill Barn, Heol Tre-Herbert, Croesyceiliog, Cwmbran.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR  
YN  
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol   Phil Murphy (Cadeirydd)  
Cynghorydd Sirol   Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
Ben Callard, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley,  
Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL:  
 

Craig O'Connor Pennaeth Cynllunio 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Joanne Chase Solicitor 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Meirion Howells 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
  
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 6 Rhagfyr 2002 eu cymeradwyo a’u 
llofnodi gan y Cadeirydd. 
  
 
3. Cais DM/2020/00762 – Cais cynllunio llawn ar gyfer newid defnydd y ganolfan 

ymwelwyr yn Llandegfedd, i alluogi defnyddio’r adeilad ar gyfer cyfarfodydd a 
digwyddiadau ac i ymestyn yr oriau agor a gymeradwywyd gan ganiatâd cynllunio 
DC/2012/00442.  Canolfan Ymwelwyr, Canolfan Ymwelwyr Llandegfedd, Heol Croes-
gweddyn, Coed-y-Paen, Sir Fynwy.  

 
Fe wnaethom ystyried adroddiad ceisiadau DM/2020/00762 a DM/2020/00763 ynghyd â 
gohebiaeth hwyr, a gyflwynwyd dros wrthod y rhesymau a amlinellir yn yr adroddiadau. 
  
Cyflwynwyd ceisiadau DM/2020/00762 a DM/2020/00763 i’r Pwyllgor Cynllunio ym mis 
Tachwedd 2022 gydag argymhelliad ar gyfer cymeradwyaeth gydag amodau. Fodd bynnag, 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm 
 

roedd y Pwyllgor Cynllunio o blaid gwrthod y ddau gais ac iddynt gael eu hailgyflwyno i gyfarfod 
o’r Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol gyda rhesymau priodol dros wrthod. 
  
Amlinellodd yr Aelod Lleol dros Langybi Fawr, sydd hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, y 
pwyntiau dilynol: 

         Nid yw’r diwygiadau i’r cais a wnaed gan Dŵr Cymru yn sicrhau integriti’r Safle o 
Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig (SSSI). Ni chafodd unrhyw newid sylweddol eu 
gwneud. 
  

         Ni chafodd y digwyddiadau ac agwedd partïon y cais eu dileu. 
  

         Cafodd nifer y gwesteion mewn digwyddiad ei ostwng i 70. Fodd bynnag byddai 
angen i’r Ganolfan Ymwelwyr gydymffurfio â rheoliadau diogelwch tân sydd ond 
yn caniatáu 70 o westeion ar sail diogelwch. 
  

         Mynegodd yr Aelod lleol bryder am nifer y digwyddiadau, sef chwech ym mhob 
cais, a fyddai’n gyfystyr â chyfanswm o 12 digwyddiad y flwyddyn. Ystyriwyd bod 
y diwygiad yn amwys a gofynnwyd am eglurdeb os oedd hyn yn cyfeirio at 
ddigwyddiadau dan do neu awyr agored yn ogystal â’r 28 digwyddiad awyr 
agored y gellir eu cynnal drwy ddatblygiad a ganiateir. 
  

         Nid yw Dŵr Cymru wedi dweud os y cynhelir y digwyddiadau hyn yn y ganolfan 
chwaraeon dŵr yn ystod y tymor caeedig. 
  

         Dan ganllawiau Cyfoeth Naturiol Cymru, dylai llwybrau troed barhau ar gau yn 
ystod y tymor cau gaeafu adar, a fyddai felly yn ei gwneud yn anodd i bobl gael 
mynediad i’r ganolfan chwaraeon dŵr. Gallai fod angen goleuadau ar hyd 
llwybrau troed ond nid oes unrhyw wybodaeth am y mater hwn yn y cynllun 
rheoli. Os felly, dylai Swyddog Bioamrywiaeth Cyngor Sir Fynwy gynnal arolwg i 
asesu effaith bioamrywiaeth y safleoedd. 
  

         Nid yw Dŵr Cymru wedi cyfarch pryderon Cyfoeth Naturiol Cymru o fis Medi 
2020. 
  

         Mae angen i’r Pwyllgor Cynllunio sicrhau na chaiff yr SSSI ei roi mewn risg. 
  

         Caiff y ganolfan chwaraeon dŵr ei defnyddio’n bennaf ar gyfer cyfarfodydd 
busnes, grwpiau chwaraeon, ymweliadau ysgol a digwyddiadau wedi eu trefnu ar 
gyfer grwpiau bywyd gwyllt ac amgylcheddol. Mynegwyd pryder y gofynnir am 
ganiatâd i ymestyn yr oriau agor o 6.00am i ganol nos. Ystyriwyd y byddai’r 
caniatâd presennol yn ddigon ar gyfer y digwyddiadau cymunedol y mae Dŵr 
Cymru yn dweud eu bod yn dymuno eu cael. Byddai ymestyn yr oriau agor tan 
11.00pm gyda staff i adael y safle erbyn 12.00am yn awgrymu y ceisir caniatâd 
i’r safle SSSI ddod yn safle parti fydd yn cael effaith niweidiol ar fywyd gwyllt. 
Ystyriwyd nad oedd y ceisiadau hyn yn cydymffurfio gyda Pholisi Cynllunio 
Cymru. 
  



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm 
 

         Dyfynnodd yr Aelod lleol lythyr Julie James, Gweinidog Newid Hinsawdd, yn 
dilyn COP15 at bob Pennaeth Cynllunio dyddiedig 20 Rhagfyr 2022. 
  

         Gofynnwyd i’r Pwyllgor Cynllunio gadw at ei benderfyniad gwreiddiol i wrthod y 
ddau gais. 
  

         Mynegwyd pryder am ddefnyddio’r orielau fel ardal gorlenwi yn ystod y tymor 
cau, 1 Hydref – 29 Chwefror. Ystyriwyd na ddylai hyn ddigwydd gan y bydd yn 
cael effaith negyddol ar adar sy’n gaeafu. 
  

         Derbyniwyd 380 gwrthwynebiad a deiseb yn cynnwys 181 llofnod yn 
gwrthwynebu’r cais. 
  

         Mae gohebiaeth hwyr yn amlinellu argymhellion dros wrthod gan nifer o bartïon 
â diddordeb. 
  

         Gofynnwyd am eglurdeb am amodau parthed arllwysiad golau o’r Ganolfan 
Ymwelwyr. 
  

Mynychodd yr Aelod Lleol dros Llanbadog a Brynbuga y cyfarfod ar wahoddiad y Cadeirydd ac 
amlinellodd y pwyntiau dilynol: 
  

         Ar ôl adolygu penderfyniad y Pwyllgor Cynllunio ym mis Tachwedd 2022 yng 
nghyswllt y ddau gais ac astudio’r ceisiadau a gyflwynwyd i’r Pwyllgor heddiw, 
roedd yr Aelod lleol yn cytuno gyda phenderfyniad y Pwyllgor Cynllunio i wrthod y 
ceisiadau. 
  

         Roedd y gronfa ddŵr yno cyn i’r adeiladau cael eu codi ar y safle. Ystyriwyd felly 
y dylai’r statws SSSI barhau. 
  

         Mae Cyfoeth Naturiol Cymru wedi codi pryderon.. 
  

         Mae Ymddiriedolaeth Bywyd Gwyllt Gwent a Chymdeithas Ornitholegol Gwent 
wedi cynhyrchu adroddiadau yn dangos y gwallau yn yr astudiaethau a 
gynhaliwyd. 
  

         Mae ecolegydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen wedi cyflwyno gwrthwynebiad 
dal i’r ceisiadau. Cafwyd gwrthwynebiadau hefyd gan Gyngor Cymuned 
Llanbadog, Cyngor Cymuned Llangybi Fawr, Cymdeithas Ddinesig Brynbuga a 
Chymdeithas Preswylwyr Coed y Paen, yn ogystal â derbyn deisebau a 
gwrthwynebiadau niferus gan y cyhoedd. 
  

         Ystyriwyd bod y ffactorau lliniaru a gyflwynwyd gan Dŵr Cymru yn annigonol i 
ganiatáu cymeradwyo’r ceisiadau. 
  

         Y flaenoriaeth yw cadw ac integriti y statws SSSI. 
  

         Gofynnodd yr Aelod lleol i’r Pwyllgor Cynllunio ystyried gwrthod y ceisiadau.  



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm 
 

  
Ar ôl ystyried adroddiadau y ceisiadau a’r farn a fynegwyd, nodwyd y pwyntiau dilynol: 
  

         Gellid cynnal y digwyddiadau a gynigir mewn lleoliadau eraill gerllaw a fyddai’n 
fwy addas ar gyfer cynnal digwyddiadau o’r fath. 
  

         Mae cadw’r bywyd gwyllt a statws SSSI yn allweddol. 
  

         Bydd cyfanswm o 12 digwyddiad i gyd, sy’n gyfystyr â chynnal chwe digwyddiad 
mewnol ym mhob adeilad dros gyfnod o un flwyddyn galendr. Gellir cynnal y 
digwyddiadau manwl drwy gydol y flwyddyn, yn cynnwys yn ystod y cyfnod 
gaeafu. Yn ychwanegol, bydd 12 digwyddiad allanol na all ond digwydd y tu fas 
i’r cyfnod gaeafu. Cynhelir y digwyddiadau allanol rhwng 7.30am a 5.00pm. 
Rhoddwyd amod ar gyfer digwyddiadau mewnol (amod 9) lle na fydd unrhyw 
ddigwyddiad yn gorffen yn hwyrach na 11.00pm. 
  

          Caiff y digwyddiadau eu diffinio yn y Cynllun Rheoli. 
  

         Pe cymeradwyid y ceisiadau, gwnaed cais i ddraenogod gael eu hychwanegu at 
amod 5 yr adroddiadau. 
  

         Mae cyfnod prysuraf y safleoedd yn ystod y misoedd haf, pan nad yw adar yn 
gaeafu. 

  
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir F. Bromfield a’i eilio gan y Cynghorydd Sir  M. Powell bod 
ceisiadau DM/2020/00762 a DM/2020/00763 yn cael eu gwrthod am y rheswm dilynol: 
  
Ni ddangoswyd y byddai’r cynnig i ymestyn yr ystod defnyddiau yr adeilad a’r oriau gweithredu 
yn cael effaith niweidiol ar SSSI Cronfa Ddŵr Llandegfedd a ddynodwyd ar gyfer adar dŵr yn 
gaeafu. Mae’r datblygiad felly yn gwrthdaro gyda Pholisi Cynllun Datblygu Lleol NE1. 
  
Cofnodwyd y pleidleisiau dilynol pan roddwyd y mater i bleidlais. 
  
Cais DM/2020/00762 
  
Cytuno i wrthod y cais                      -  10 
Anghytuno i wrthod y cais      -           1 
Ymatal                                                -           1 
  
Pasiwyd y cynnig. 
  
Cais DM/2020/00763 
  
Cytuno i wrthod y cais                      -  11 
Anghytuno i wrthod y cais                -            0 
Ymatal                                              -            2 
  
Cariwyd y cynnig. 
  
Penderfynwyd gwrthod ceisiadau DM/2020/00762 a DM/2020/00763 am y rheswm dilynol: 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm 
 

  
Ni ddangoswyd y bydd y cynnig i ymestyn ystod defnyddiau yr adeilad a’r oriau gweithredu yn 
cael effaith niweidiol ar SSSI Llandegfedd a ddynodwyd ar gyfer adar dŵr yn gaeafu. Mae’r 
datblygiad felly yn gwrthdaro gyda Pholisi NE1 y Cynllun Datblygu Lleol. 
  
 
4. Cais DM/2021/00036 – Cynnig am swyddfa, derbynfa, siop ac annedd rheolwr. Tir i’r 

de o Alice Springs, Kemeys Road, Kemeys Commander, Brynbuga, Sir Fynwy.  
 
Fe wnaethom ystyried adroddiad y cais ynghyd â gohebiaeth hwyr a gyflwynwyd ar gyfer ei 
wrthod am y rheswm a amlinellir yn yr adroddiad. 
  
Mynychodd yr Aelod lleol dros Gobion Fawr y cyfarfod ar wahoddiad y Cadeirydd ac amlinellodd 
y pwyntiau dilynol: 
  

         Mae’r busnes presennol yn gwella’r ardal sy’n ceisio denu twristiaeth o bell. 
  

         Mae’r busnes yn anelu i gael graddiad pum seren ac yn derbyn adolygiadau 
rhagorol gan westeion. 
  

         Bydd ymwelwyr yn cyfrannu at yr economi lleol drwy ymweld â bwytai, tafarndai 
a siopau lleol, yn ogystal â chyfleusterau twristiaeth. 
  

         Datblygu cynnig moethus i dwristiaid sydd angen lefelau priodol o wasanaeth a 
gouchwyliaeth. 
  

         Mae’r busnes yn fenter amrywiol yn gysylltiedig gyda busnes ffermio lleol fwy na 
dwy filltir i ffwrdd. Caiff yr holl staff presennol sy’n gysylltiedig gyda’r fferm eu 
cyflogi ar y fferm. Y bwriad yw i’r busnes llety gwyliau yn Alice Springs gael ei 
weithredu gan weithwyr arbenigol gyda sgiliau uchel. 
  

         Nid yw’n realistig bellach i wasanaethu’r gwesteion o leoliad o bell ar fferm ddwy 
filltir i ffwrdd. Mae angen cefnogaeth 24 awr ar y safle ar gyfer gwesteion a all 
gyrraedd ar wahanol adegau yn ystod y dydd neu gyda’r nos. 
  

         Mae pryder dros oedolion oedrannus a gwesteion gydag anableddau a all fod 
angen cymorth pan fyddant yn cyrraedd yn ystod eu harhosiad. Gallai gwesteion 
fynd yn wael neu gael damwain pan nad oes staff ar y safle. 
  

         Mae’r safle angen annedd Rheolwr i alluogi presenoldeb parhaus rheolwr 
profiadol gyda sgiliau priodol yn cynnwys hyfforddiant cymorth cyntaf. Gyda’r 
potensial i gael 64 o westeion ar y safle, ni ystyriwyd ei bod yn afresymol cael 
presenoldeb 24 awr ar y safle. Byddai’n anodd i staff ar fferm ddwy filltir i ffwrdd i 
ddarparu gwasanaeth o’r fath gyda’r sgiliau rheoli sydd eu hangen ar gyfer y 
busnes llety gwyliau. 
  

         Byddai’r rheolwr llawn-amser yn weithiwr proffesiynol profiadol ac mae’n debyg y 
byddai ganddo/ganddi deulu a phartner hefyd yn cael eu cyflogi ar y safle. 
  



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm 
 

         Mae’r Cyngor yn derbyn fod hwn yn fusnes hyfyw hirdymor a bod angen llanw 
argyfwng. Mae’r Cyngor yn croesawu’r llety gwyliau ac yn cydnabod y byddai 
annedd rheolwr yn rhoi rheolaeth effeithlon. 
  

         Yr unig fater a gyflwynwyd dros wrthod y cais yw y gallai’r safle gael ei rheoli 
gan staff ar y fferm ddwy filltir i ffwrdd. Gwnaed awgrym am gael gofalwr nos i 
gyflawni anghenion llanw argyfwng. Fodd bynnag, nid yw hyn yn cydnabod 
gofynion rhedeg a chefnogi llety twristiaeth ansawdd uchel ar gyfer hyd at 64 o 
westeion. 
  

         Awgrymwyd y gellid defnyddio un o’r llety gwyliau i letya’r Rheolwr arfaethedig. 
Fodd bynnag, mae’r Rheolwr yn debygol i fod â phartner ac efallai blant angen 
ailwampio dau lety gwyliau gyda cholled sylweddol o incwm i’r safle. 
  

         Mae’r busnes angen presenoldeb rheolwr profiadol 24-awr ar y safle gydag 
annedd rheolwr priodol ar y safle gyda lle i bartner a theulu. 

  
Ar ôl ystyried adroddiad y cais a’r farn a fynegwyd, nodwyd y pwyntiau dilynol: 
  

         Mynegodd rhai Aelodau gefnogaeth i’r cais. Byddai cael Rheolwr llawn-amser ar 
y safle yn fanteisiol i’r busnes a gwesteion. Byddai’n anymarferol i staff ar y fferm 
ofalu am westeion o dros ddwy filltir i ffwrdd gan y byddai’n mynd â nhw ymaith 
o’u prif waith yn ogystal â golygu y byddai angen iddynt wneud dyletswyddau nad 
ydynt wedi eu hyfforddi ar eu cyfer. 
  

         Cafodd y safle ei adeiladu i safon uchel gyda’r cynlluniau a gyflwynwyd yn 
gydnaws gyda hyn. Ystyriwyd y byddai’r adeilad newydd yn gydnaws gyda’r 
busnes presennol. Byddai cael adeilad mwy yn apelio at ystod ehangach o bobl 
gyda theuluoedd i wneud cais am swydd rheoli. Ni fyddai’r datblygiad arfaethedig 
yn effeithio ar unrhyw adeiladau cyfagos. 

  

         Croesawyd argymhelliad y swyddog am amod i atal yr annedd rhag dod yn 
adeilad preswyl. Byddai’r annedd a gynigid yn ddatblygiad naturiol ar gyfer y 
busnes gan roi sicrwydd i westeion. 
  

         Ni chafwyd unrhyw wrthwynebiadau gan yr Adran Priffyrdd. 
  

         Byddai siop ar y safle yn gostwng faint o deithiau car oedd eu hangen. 
  

         Oherwydd lleoliad y safle ni fydd unrhyw effeithiau niweidiol ar fusnesau eraill yn 
yr ardal. 
  

         Ystyriai rhai Aelodau fod y cais yn cydymffurfio gyda TAN 6 a bod yr ymgeisydd 
wedi dynodi’r angen am reolwr llawn-amser ar y safle. 
  

         Mynegwyd pryder ei bod wedi cymryd dwy flynedd i’r cais gael ei ystyried gan y 
Pwyllgor Cynllunio. 
  



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm 
 

         Os cymeradwyir y cais, byddai angen amod i glymu’r annedd arfaethedig gyda’r 
busnes. 
  

         Mynegodd Aelodau eraill eu cefnogaeth dros argymhelliad y swyddog i wrthod y 
cais. 
  

         Mae nifer o dai yn lleol yn agos at y safle lle gallai rheolwr fyw. 
  

         Llety gwyliau ac nid gwesty yw’r busnes. Ystyriwyd nad oedd unrhyw ofyniad i 
godi tŷ pedair ystafell wely drws nesaf i lety gwyliau yng nghefn gwlad. 
  

         Byddai’n afresymol i un person roi cefnogaeth 24 awr. 
  

Rhoddodd y Pennaeth Cynllunio yr wybodaeth ddilynol i’r Pwyllgor: 
  

         Er mwyn codi annedd newydd yng nghefn gwlad mae’n rhaid fod digon o 
dystiolaeth o fewn y cais drwy TAN 6. Mae’n rhaid diwallu prawf swyddogaethol a 
gofynion ariannol i godi’r annedd. 
  

         Mae swyddogion wedi adolygu’r cais gydag ymgynghorwyr allanol ac yn llwyr 
gefnogi’r busnes wrth ddatblygu a hyrwyddo’r adfywio economaidd i Sir Fynwy 
ond daethant i’r casgliad nad oes digon o dystiolaeth drwy TAN 6 ar gyfer codi’r 
annedd pedair ystafell wely ar y safle hwn mewn cefn gwlad agored. Ni chafodd 
angen swyddogaethol ar gyfer yr annedd ei sefydlu . 

  
Dywedodd y Rheolwr Ardal Rheoli Datblygu wrth y Pwyllgor bod: 
  

         Mae twristiaeth yn rhan hanfodol o economi Sir Fynwy. Fodd bynnag, mae’r 
profion p’un ai oes angen i weithiwr cyflogedig fyw ar y safle i reoli’r fenter 
twristiaeth yn fater ar wahân. Ni chafodd yr holl brofion eu diwallu i alluogi codi 
annedd yng nghefn gwlad. 
  

         Gall gwesteion sy’n cyrraedd gael eu rheoli gan weithiwr neilltuol o’r busnes ond 
nid oes unrhyw ofyniad iddynt byw ar y safle. 
  

         Mae hwn yn llety gwyliau ar gyfer pob oed ac nid yw’n benodol ar gyfer ei 
ddefnyddio gan bobl dros 50. 
  

         Gallai staff yn gweithio shifftiau fod ar gael i ymdrin ag unrhyw broblemau a allai 
godi yn y llety gwyliau heb fod angen i neb fyw ar y safle. 
  

         Ni ystyrir bod ffosffadau yn y safle yn niweidiol. Byddai angen Corff Cymeradwyo 
Draeniad Cynaliadwy (SAB) drwy broses ar wahân i’r cais. 
  

Rhoddodd yr Aelod lleol grynodeb fel sy’n dilyn: 
  

         Mae angen i’r Awdurdod ddangos cefnogaeth ar gyfer busnesau lleol a 
buddsoddwyr yn y busnesau hynny i ddatblygu mewn ffordd resymol. 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm 
 

  

         Mae angen dealltwriaeth o’r angen i rywun fod ar y safle. 
  

         Nid mater i’r awdurdod lleol yw dweud wrth reolwr/perchennog sut i redeg eu 
busnes yn llwyddiannus. 
  

         I’r busnes weithredu mae angen i rywun fod yn byw ar y safle. Gallai hyn fod yn 
gwpl, efallai gyda phlant. Dyma’r rhesymeg dros gael adeilad gyda phedair 
ystafell wely. 
  

         Mae’r ymgeisydd wedi buddsoddi yn helaeth ac yn gwybod sut mae angen i’r 
busnes weithredu. 

  
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir B. Callard a’i eilio gan y Cynghorydd Sir J. Butler y dylid 
gwrthodi cais DM/2021/00036 am y rheswm dilynol: 
  
Ni ddangoswyd yn rhesymol fod yr Annedd Menter Wledig arfaethedig yn diwallu profion Nodyn 
Cyngor Technegol 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (Gorffennaf 2010). Nid 
oes tystiolaeth ddigonol i ddangos y byddai angen i weithiwr newydd fod yn byw ar safle’r 
fflatiau ac na allai’r safle gael ei reoli’n ddigonol gan rywun yn byw’n agos neu gan fwy nag un 
person yn gweithio mewn shifftiau. 
  
Pan roddwyd y mater i’ bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
  
Cytuno i wrthod y cais                      -  10 
Anghytuno i wrthod y cais                -            3 
Ymatal                                              -            0 
  
Pasiwyd y cynnig. 
  
Penderfynwyd gwrthod cais DM/2021/00036 am y rheswm dilynol: 
  
Ni ddangoswyd yn rhesymol fod yr Annedd Menter Wledig arfaethedig yn diwallu profion Nodyn 
Cyngor Technegol 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (Gorffennaf 2010). Nid 
oes tystiolaeth ddigonol i ddangos y byddai angen i weithiwr newydd fyw ar safle’r fflatiau ac na 
fedrai’r safle gael ei reoli’n ddigonol gan rywun yn byw’n agos neu gan fwy nag un person yn 
gweithio mewn shifftiau. 
  
 
5. ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Cynllunio – Penderfyniadau Apeliadau a gafwyd  

 
5.1.   60 Old Barn Way, Y Fenni. 

Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Cynllunio yn cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn ymweliad 
safle a gynhaliwyd yn 60 Old Barn Way, Y Fenni ar 30 Tachwedd 2022. 
  
Nodwyd y cafodd yr apêl ei gwrthod. 
  
 

5.2.   Arosfa, Llanfair Iscoed, Cas-gwent. 
Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Cynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn ymweliad 
safle a gynhaliwyd yn Arosfa Llanfair, Iscoed, Cas-gwent ar 30 Tachwedd 2022. 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mercher, 11eg Ionawr, 2023, 2.00 pm 
 

  
Nodwyd y caniatawyd yr apêl ac y rhoddwyd caniatâd cynllunio ar gyfer estyniad blaen un llawr 
yn Arosfa, Llanfair Iscoed, Cas-gwent NP16 6LY yn unol gyda thelerau’r cais, Cyf. 
DM/2022/00696, dyddiedig 09 Mai 2022, gydag amodau. 
  
 

5.3.   The Cotlands, Beacon Road, Tryleg. 
 

Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Cynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn ymweliad 
safle a gynhaliwyd yn The Cotlands, Beacon Road, Tryleg ar 14 Tachwedd 2022. 
  
Nodwyd y cafodd yr apêl ei gwrthod. 
  
 

5.4.   Little Cider Mill Barn, Heol Tre-Herbert, Croesyceiliog, Cwmbran. 
 

Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Cynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn ymweliad 
safle a gynhaliwyd yn Little Cider Mill Barn, Heol Tre-Herbert, Croesyceiliog, Cwmbran ar 14 
Tachwedd 2022.  
  
Apêl A 
  
Nodwyd y gwrthodwyd yr apêl, y cadarnhawyd yr hysbysiad gorfodaeth ac y gwrthodwyd 
caniatâd cynllunio ar y cais y barnwyd iddo gael ei wneud dan 
n adran 177(5) Deddf 990 (fel y’i diwygiwyd). 
  
Apêl B  
  
Nodwyd y gwrthodwyd yr apêl. 
  
 
 

 
 


